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1. KORNIZA E PERGJITHSHME

1.1. Respektimi,zbatimi dhe garantimi i t€ drejtave t€ fémijés né Kosové né pérputhje
me Konventén Ndérkombétare pér té Drejtat e Fémijés - KNDF; me Strategjiné
evropiane pér fémijét'; me Deklaratén Universale pér té Drejtat e Njeriut; me
Paktin ndérkombétar pér t€ drejtat civile dhe politike; me Paktin ndérkombétaré pér té
drejtat sociale, ekonomike dhe kulturore; me Deklaratén botérore pér mbijetesé,
mbrojtjen dhe zhvillimin e fémijéve” ; me Planin veprimit pér zbatimin e Deklaratés né
favor t&¢ mbijetesés, mbrojtjes dhe t& zhvillimit t& fémijéve’; me Rekomandimet e
Konferencés ndérkombétare pér eliminimin e pornografisé s€ fémijéve né internet(
Vjené, 1999), éshté njé interes parésor nacional i Kosovés dhe i gjithé qytetaréve té
saj, té gjitha bashkésive etnike, racore, gjuhésore, fetare, sociale dhe ekonomike;

1.2. Respektimi, promovimi, ushtrimi i t€ drejtave t€ fémijés duhet t&€ pércaktohet me
njé Strategji nacionale t&€ Kosovés; t€ kuptueshme, t&€ géndrueshme t€ koordinuar té
orientuar drejté zhvillimit t& njé shogérie — migésore té fémijéve *...” njé mbrojtjeje
mé té miré té fémijéve™.. dhe “...qé do t’i promovonte interesat e fémijéve®

1.3. SNFK, duhet t€ bazohet né faktin se edhe fémijét e Kosovés, si té gjithé féemijét e
botés”... jané té pafajshem, té léndueshém dhe té varur. Ata, po ashtu, jané kureshtaré;
aktivé dhe ploté shpresé. Koha e tyre duhet té jeté e pérmbushur me gézim dhe qetési,
lojé nxénie dhe zhvillim. Ardhmériné e tyre duhet ndértuar né harmoni dhe
bashképunim, duke zgjeruar horizonte dhe duke fituar pérvoja té reja. Jeta e tyre duhet
te piqet7”.

1.4. Né edukimin dhe né& arsimim pér t€ drejtat e fémijés dhe pér pérgjegjésité qytetare

dhe demokratike duhet té fillohet nga supozimi se edukimi dukshém mund té ndikojé né

pérmirésimin e gjendjes sé drejtave t€ fémijéve dhe t€ demokracisé né t€ gjitha vendet

! Rekomandimi 1286(1996).Dok.8287 I dt.23 dhjetor 1998.Pérgjigje nga Késhilli I Mistrave e miratuar
nga Zgvendés — Ministrat mé 15 dhjetor 1998

? Hyseni, H. dhe t& tjeré(2004).: Té drejtat e fémijés. Manual pér t& drejtat e njeriut dhe t& fémijés, KEC,
Prishting, ff.199-204

3 Po aty, ff. 203- 208

* Shih: Strategjia evropiane pér fémijét, Kuvendi Parlamentar, Rekomandimi 1286(1996) f.1
> Po aty, f.3

5Po aty, .3

" Deklarata Botérore pér Mbijetimin, Mbrojtien dhe Zhvillimin e Fémijéve



dhe né té gjitha shtetet. Koha postmoderne dhe procesi globalizmit i kané& detyruar,
vendet , shtetet, popujt dhe kulturat e ndryshme né€ bashképunim. Vendet e largéta nén
ndikimin e teknologjive t€ komunikacionit, béhen t& aférta. Kulturat dhe vlerat e
ndryshme ndérthuren, vejné kontakte, pérballen me njéra tjetrén. Po ké&shtu, ndodh edhe
me format e sjelljes. N¢é kété llojllojshméri kulturore diferencohet dhe krijohet njé gjuhé
e re e cila mundéson t€ kuptuarit e njévleréshém né llojllojshmériné — diversitetin e
kulturave t€ ndryshme. Kjo gjuhé e pérbashkét  éshté gjuha e té drejtave té
njeriut’/fémijés dhe té pérgjegjésive té pérbashkéta. SNFK duhet té komunikojé me kété

gjuhé.

1.5. SNFK nuk mund t€ hartohet pa njohjen reale té tregeusve t& cilit pasqyrojné

gjendjen ekzistuese t&€ drejtave té fémijés.

Megjithése mungon é njé ekspertize objektive té bazuar né gjurmime té ndryshme ,
qofshin ato empirike, qofshin metaanalitike, teorike dhe fundamentale, ekzistojné
tregues té mjaftueshém pér té konstatuar se kjo gjendje nuk éshté e keénagshme dhe nuk
mund té sigurojé njé zhvillim normal té Kosovés né té ardhmen, sepse:

a. Vézhgimet jo sistematike, né njé ané, dhe, né anén tjetér, hulumtimet, qofshin ato t&
vogla dhe empirike a hulumtime t€ detajuara, raportimet dhe shkrimet né€ gazeta,
raportimet e organizatave dhe agjencive t€ besueshme geveritare dhe jogeveritare
ndérkombétare, fémijét t€ cilit pér ¢cdo dit€ i hasim né rrugé duke lypur dhe kérkuar
lémoshé, fémijét me té cilit takohem né lokale té ndryshme & merren me tregti t€ imtg,
fémijét q¢ 1 takojmé né treg duke bartur mallra dhe g€ nuk vijojné shkollat dhe
institucione arsimore, jané tregues shumé t€ qart€é t€ gjendjes tejet t& véshtiré t&
femijéve t€ Kosovés e cila gjendje edhe pse €shté avancuar pas luftés , sérish éshté né
udhékryq, nga i cili duhet dal me njé vizion shumé té qarté, mobilizues, té
realizueshém, gjithépérfshirés dhe né interes té fémijéve té Kosovés;

b. Numri i konsideruar i fémijéve té cilit e braktisin arsimin e detyruar, po ashtu &shté
tregues 1 qarté se shumé fémijé nuk e gézojné t€ drejtén né arsimim me cka u
pamundésohet zhvillimi normal i tyre né njé ané, dhe né€ anén tjetér, kéta fémijé jané dhe

né t€ ardhmen do t€ jené akoma mé shumé né njé pozit€é t€ diskriminuar dhe t&



papérkrahur, sepse nuk do t'i kené shanse dhe gjasa t€ barabarté pér pjesémarrje aktive
né zhvillimet shogérore( mendojmé se €shté i qarté edhe aspekti humanitar dhe moral i
problemit né njé ané dhe ndikimi i tij negativ pér prosperitetin e pérgjithshém té€ Kosovés
né té ardhmen);

c. Numér i madh i fémijéve t€ cilit vuajné nga ¢rregullimet e stresit pas traumatik _CSPT
gé jané pasoja té luftés s& zhvilluar né Kosové dhe qé kané nevojé pér rehabilitime dhe
trajtime t€ vecanta, €shté po ashtu tregues i njé gjendjeje t&€ véshtiré e cila manifestohet
me vetévrasjet e shpeshtuara né vitet e fundit. SNFK duhet ta keté parasysh edhe kété
fakt.

¢. Numér i konsideruar i fémijéve t€ Kosovés pér shkak té luftés sé zhvilluar ka mbetur
pa prindér dhe pa pérkujdesje t& prindérve ( fémijét e déshmoréve dhe t€ viktimave té
luftés) dhe pa pérkujdesje me dashuri. Kéta fémijé vulnerabél, kané€ nevojé pér
pérkrahjen mé& t€ madhe t€ shtetit dhe t€ institucioneve tjera. Kosova nuk ka
késhillimore dhe institucione g€ mund t’u ofrojné ndihmé fémijéve té kétillé. A Eshté e
moralshme dhe njerézore indiferenca ndaj kétyre fémijéve? Po ashtu, shtrohet pyetja
cfaré do t€ ndodhé me kéta fémijé kur ata té rriten , nése rriten( t€ kujtojmé lidhjet e
vértetuar shkencore ndérmjet sistemit imunitar dhe nervor dhe t€ kushteve t€ punés si
dhe té pérkujdesjes me dashuri né anén tjetér, duke mos anashkaluar edhe problemet té
cilat shogéria ardhshme kosovare do t'i keté, nése sot nuk mendon pér fémijét e
kétillg)?

d. Né Kosové &shté nj&é numér i madh i fémijéve té varfér ( 16% jetojné né varféri té
skajshme dhe rreth 40 % jetojné né varféri). Varféria e kétillé e larté, né njé ané,
pamundéson zhvillimin e tyre t€ ploté psikik dhe fizik, ndérsa né anén tjetér, kéta
fémijé jané né pozité t&€ diskriminuar me njé perspektive t€ pa qaré dhe me gjasa té
médha pér humbje t€ imuniteti shéndetésor dhe me mundési reale pér orientime
asociale dhe pér njé jet€é me ploté sfida dhe probleme individuale dhe sociale si pér
veten, ashtu edhe pér shoqgéring.

dh. Njé numér i konsideruar i fémijéve t€¢ Kosovés kané ra ndesh me ligjin. Duhet
rishikuar pozitén e fémijéve t€ kétillé dhe analizuar etiologjiné e veprimeve dhe sjelljeve
te kétilla té kétyre fémijéve . Duhet analizuar punén né& rehabilitimin dhe risocializimin e

tyre pas pérfundimit t€ procesit t€ riedukimit né& burgje. Po ashtu, duhet shikuar



procesin i riedukimit t€ tyre né burgje, pér t€ dhéné pérgjigje q€ procesi i riedukimi t&
tyre té jeté i suksesshém.

e. Pasiguria, liria e kufizuar e lévizjes sé qytetaréve ( né kété rast edhe t€ fémijéve)
pengon krijimin e urave t€ mirékuptimit, pamundéson integrimin dhe kohezioni social,
nuk krijon hapésir€; pér edukim ndér dhe shumé kulturor , pé€r promovimin e rolit irenik
té arsimit; pérkundrazi krijon urrejtjen, pasiguring, ankth té pérgjithshém individual dhe
kolektiv. Eshté¢ shumé e qarté se duhet gjetur ményra pér ta tejkaluar kété gjendje
fragjile, té pa sigurt dhe t& pa pajtueshme me karakterin demokratik t€ shogérisé té
cilén e synojmé dhe t€ cilén duhet ta realizojmé.

f. Pozita e roméve, ashkalinjéve dhe egjipasve pér arsye t€ ndryshme &shté e pa
lakmueshme, pér Kosovén né shumé aspekte e démshme dhe e pa justifikueshme. Njé
pjesé e fémijéve romé, ashkalinjé dhe egjiptas jetojné né kushte jo njerézore dhe té
rrezikshme pér shéndetin e tyre ( né kampet né Plemetin dhe né Zvecan, né Dubravé e
gjetiu). Kjo nuk &shté humane, bie ndesh me aspiratat edhe vullnetin e lir€ t€ shprehur t&
qytetaréve té Kosoves, pavarésisht nga pérkatésia etnike, fetare, gjuhésore, et;.

Pjes¢ a dérmuese e fémijéve romé , ashkalinjé dh egjiptas pér shume arsye, nuk
shkollohen dhe arsimohen. Kjo, pér zhvillimin e ardhshém t€ Kosovés do t&€ jeté njé
pengesé¢ e madhe sepse Kosova do t€ pérballet me ngecje  ekonomike, sociale,
arsimore, politike kulturore dhe etnike .

Po ashtu, kjo, pos qé€ éshté njé céshtje humane dhe morale , éshté edhe ¢éshtje e
zhvillimit t€ normal t&€ Kosovés, kusht i domosdoshém pér integrimin e Kosovés né
Bashkésiné Evropiane dhe né familjen e vendeve demokratike ?

g. Sistemi i tashém arsimit ( me gjithé nismat e ndérmarra pér ndryshime) né Kosové
nuk &shté nivelin i cili u mundéson fémijéve zhvillim t€ plot; fizik dhe psikik, qé i
pajisé nxénésit me vlera njerézore, nuk &shté i mishéruar me edukim dhe arsimim shumé
dhe ndérkulturor, nuk i aftéson fémijét g€ t&€ mésojné gjaté gjithé jetés, nuk & formon
shkathétité¢ themelore jetésore, nuk ka vizion zhvillimor, nuk &shté pérshtatshém pér
miratimin e ndryshimeve, nuk ka bazé dhe infrastrukture té avancuar t€ geverisjes dhe té
udhéheqjes, nuk ka ndjeshméri t¢ duhur pér t€ nxitur ndryshime, nuk ekziston
konsensusi shogéror e as strategji nacionale pér ndryshime.. N& strategjin€é Nacionale t&

Fémijéve duhet t€ definohet qarté roli arsimit pér zbatimin e t& drejtave té fémijés né



njé, an€ dhe né anén tjetér, arsimi duhet t€ strukturoret ashtu g€ ai t€ jet€ 1 miré pér té
gjithé fémijét e Kosovés pavarésisht nga prejardhja etnike, racore, fetare, gjinore,
sociale, gjuhésore etj. Me strategji nacionale duhet siguruar mekanizma me té cilat do
garantohet cilésia né arsim.

gj. Baza e tashme juridike, infrastruktura dhe konfiguracioni ligjor, pavarésisht nga
nismat premtuese® &shté joadekuat dhe jo i pérshtatshém pér zbatimin dhe respektimin e
ploté té drejtave t€ njeriut dhe t&€ fémijés,né njé ané, dhe né anén tjetér mungojné shumé
ligje dhe akte juridike. Po ashtu, njé pjes€ e ligjeve g€ ka t€ b&jé me té drejtat e njeriut
dhe té fémijés nuk zbatohet ( p.sh. dispozitat pér tekstet falas , etj). Me strategji duhet
krijuar mekanizma t€ cilat do t&€ mundésojné zbatim efikas t&€ ligjeve me té cilat do t&
mbrohen, respektohen, promovohen dhe fugizohen t& drejtat e njeriut né pérgjithési dhe
té fémijés n€ vecanti .

h. Mungesa e ligjeve dhe i dispozitave ligjore, moszbatimi konsekuent i tyre, shkalla e
ulét e demokracis€é, veprimet e ndryshme abuzive si¢ jan€ mitoja , korrupcioni,
nepotizmi, politizimi dhe 1 arsimit, keqpérdorimi i tenderéve, mos transparenca kané
krijuar ambient té pa pérshtatshém pér zbatim dhe respektim t& drejtave té njeriut dhe t&
fémijés, duke lejuar rritjen e kriminalitetit, dhunés, keqtrajtimeve, duke pamundésuar
shérbimet dhe trajtimet e ndryshme shéndetésore, duke mbajtur gjallé mortalitetin e
larté t€ fémijéve dhe t€ porsalindurve, duke e cenuar etikén dhe duke nxitur erozionin e
moralit dhe duke atakuar moralin e institucioneve publike, duke i1 béré ato jo kredibile
dhe jo t€ besueshme . T€ gjitha kéto po e shkaktojné erozionin e moralit, po e rrisin
pabarazing, po e godasin réndé€ drejtésiné dhe ardhmériné e qytetaréve té Kosovés. Me
Strategji duhet gjetur zgjidhje pér t€ siguruar edukim cilésor shéndetésor, siguriné
sociale, mirégenien , liriné dhe barazing politike dhe civile; lévizjen e lir€, besimin né
institucione, ve¢cmas né institucionet juridike, t& siguris€, prokurorisé, legjislativit dhe t&
ekzekutivit.

i. Kosovés i mungon Programi Nacional i Edukimit pér t€ drejtat e njeriut dhe t€ fémijés,

andaj shkalla e vet ndérgjegj€simit pér té€ drejtat e njeriut dhe t€ f€mijés nuk éshté né

¥ Jané miratuar disa ligje bazike pér té Drejtat e njeriut, ( baraziné gjinore, familjen, Ligji pér ndalimin e
diskriminimi, etj) . N& proceduré éshté Ligji pér t&€ Drejtat e Fémijés). Ekzistojné edhe dispozita té tjera
gé lidhen me respektimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut dhe t€ fémijés ( Korniza Kushtetuese e
Kosoves, Ligji pér arsimin fillor dhe t€ mesmem, ligjet tjera sektoriale etj)



nivelin g€ mund t€ b&j€ trysni né organet e pushtetit. Sikur jemi ambientuar dhe
akomoduar me njerézit- fémijé parashkollor qé lypin rrugés qé shesin e qé punojné né
tregje t€ ndryshme; me vajza g€ e braktisin shkollimin , me dhunén qé pérdoret né
shkolla dhe institucione tjera shoqgérore, me paragjykime dhe stereotipe ; me
diskriminime e ksenofobi dhe me animozitet t€ tjera t€ cilat nuk lejojné qé¢ Kosova t’i
pérmbush standardet e vendeve t€ vérteta demokratike. Me strategji pér fémijé duhet
gjetur zgjidhje edhe pér kéto ¢éshtje shumé madhore.

j- Mediat né Kosové né pérgjithési nuk punojné né pajtim me Konventén pér rolin e
mediave né pérhapjen e filozofis€é sé drejtave t€ njeriut dhe t€ fémijés. Punimet e
publikuara jané me karakter informativ pa ndikim t€ madh né€ opinion. Mungojné artikujt
analitik e hulumtues. Gazetarét nuk jané t€ aftésuar dhe té trajnuar pér té pérceljellur,
studiuar dhe analizuar gjendjen e t€ drejtave t€ njeriut dhe t€ fémijés, andaj nuk jané as té
rralla rastet kur nga kéto mjete népérkémben t€ drejtat e njeriut dhe t&€ fémijés pér
shkak t€ jo profesionalitetit , t€ ngarkesave etnocentrike, paragjykimeve dhe
stereotipeve dhe t€ animoziteteteve t€ tjera t€ ndryshme. Me SNFK duhet gjetur zgjidhje
té tilla ge mjetet e informimit t& shndérrohen né instrumente t€ fugishme t€ mbrojtjes,
respektimit, promovimit dhe t€ fuqizimit t¢ kontrollit, t&¢ monitorimit t€ drejtave t&é
njeriut né pérgjithési dhe t€ fémijés né vecanti .

k. Organizatat jogeveritare lokale , me gjithé kontributet e tyre né pérmirésimin e
gjendjes sé drejtave t€ fémijés, ende nuk kané€ i1 shfrytézuar t€ gjitha mundésité;( puna e
tyre shpesh heré shndérrohet na skema, béhet formale, mé shumé shérben si mundési
pér t€ siguruar rrogé ca njerézve se pér t&€ pérmirésuar dhe avancuar t€ drejtat e njeriut
dhe té fémijés) pér avancimin dhe fuqizimin e gjendjes s& drejtave t€ njeriut né
pérgjithési dhe t€ fémijés né€ vecanti. Nuk mund t€ mos e themi se né& punén e
organizatave t€ kétilla bashképunimi, transparenca; trajnimet bazike dhe t& specializuara
dhe edukimi pér stafet e OJQ duhet t€ jet€ né shkallé mé t€ larté. Pérkrahja dhe trajnimi
né terren duhet t€ avancohet. Pérkrahja e vazhduar dhe ké&shillat duhet t€ avancohen.
Shumé organizatave jogeveritare u mungojné pajisjet dhe trajnimet; profesionalizimi i
programeve t€ edukimit pér t€ drejtat e njeriut nuk &shté né nivelin e duhur; u mungojné
mbéshtetja e duhur financiare dhe rritja e fondeve. Ne jemi t€ bindur se me  banderola,

me reklamime televizive nuk pérmbushet misioni i OJQ-ve, si¢ &shté béré praktike e



deritashme. Me strategji duhet siguruar koordinim, transparenc€, llogaridhénie,
efikasitet dhe té OJQ-ve. Nismat qé¢ mbi OJQ té vendoset kontrolloi shtetéror démton
shumé demokraciné dhe zbatimin e t€¢ drejtave t€ njeriut dhe t& fémijés.
k. Organet legjislative, ekzekutive dhe organet e gjyqésis€ nuk jané t€ pérfshiré né
masé t€ duhur né afté€sime pér té gené té afté dhe objektiv né mbrojtjen, respektimin,
promovimin dhe fugizimin e t€ drejtave t€ fémijés. Me strategji duhet siguruar qé kéto
organe duke shfrytézuar pérvojén e shteteve t€ zhvilluara té pérfshihen né trajnime dhe
aftésime. Kjo vegmas vlen pér deputetét, shérbimin policor, avokatét, gjyqtarét,
inspektorét, punétorét social dhe punétorét tjeré administrativ.
1I. Mjedisi pér rreth Kosovés, po ashtu éshté i pafavorshém, sepse:” Antisemitizmi
marshon sérish né Ballkan, ...°”, kufijté e pakontrolluar kané ndikuar q& Kosové t& jets
vend transit pér drogg, prostitucion, trafikim t€ femrave, etj. Me Strategji duhet kérkuar
zgjidhje pérkatése me rrezatime pozitive nga Kosova drejté rajoneve t€ Ballkanit.

II. Katér etapa Kkryesore té hartimit , zbatimit dhe té vlerésimit té strategjisé
nacionale pér mbrojtjen e té drejtave té fémijés
Pérpilimi i strategjis€ nacionale pér mbrojtjen e t& drejtave t€ fémijés Eshté njé proces e
kompleks. Ky proces kérkon njé qasje sistemore, q&€ do t€ thoté véshtrim t&¢ shumé
anshém, nga shumé kénde dhe aspekte, njé qasje inter dhe shumé disiplinare. Karakteri
inter dhe multidisiplinar del nga vet natyra dhe filozofia e t€ drejtave t€ njeriut. Pér t&

operacionalizuar kété proces kompleks dhe t€ ndérlikuar, imponohen katér etapa

kryesore:
L. Espertiza e gjendjes s€ drejtave t€ njeriut / fémijés né Kosové
IL. Pérgatitja e strategjisé nacionale pér mbrojtjen e t€ drejtave t&€ fémijés
111 Zbatimit t€ strategjisé€ nacionale me mundési té pilotimit disa aspekteve
IV.  Evaluimi dhe raportimi pér gjendjen e té drejtave t&€ f€mijés

° Shih mé gjérésisht: Oseku, Sh. Antisemitizmi marshon sérish né Ballkan,

10



EKSPERTIZA

PRIPREMA
NACIOINALNE
STRATEGIJE

Sk .1. Organigrami i pérgatitjes sé strategjisé

PRIMENA
NACIONALNE
IZRADA
PLANOVA

PRACENIE I
VREDNOVANIJE

11




2.1. Ekspertiza e gjendjes sé drejtave té njeriut né Kosové

NE& ekspertizé do té pérfshihen

2.1.1 Konteksti gjeografik, historik, demografik ,politik, social dhe ekonomik

2.1.2 Pasqyra e punimeve pér gjendjen e t€ drejtave t€ njeriut dhe té fémijés né Kosové
pér periudhén 1999 —2001)

2.1.3 Pasqyra e institucioneve g€ punojné me t€ drejtat e njeriut dhe t€ feémijés né
Kosove

2.1.3.1. Rrjeti i Qendrave sociale

2.1.3.2. Rrjeti i institucioneve t& mbrojtjes sociale e shéndetésore té

2.1.3.3 .Pasqyra e rrjetit t€ OJQ-ve g€ merren me avancimin dhe promovimin e t&
drejtave t&€ njeriut dhe t€ fémijés né Kosove

2.1.4 Pasqyra e ligjeve t€ miratuara nga Kuvendi i Kosovés me t€ cilat rregullohen t&
drejtat dhe lirit€é elementare t€ njeriut né Kosové( analiza e zbatimit, organizimi i
debateve)

2.1.4.1. Analiza e ligjeve t€ miratuara né Kosové me t€ cilat rregullohen t€ drejtat dhe
lirité elementare t€ njeriut dhe t€ fémijés

2.1.4.2. Drejtat e njeriut dhe té fémijés né kornizén kushtetuese té¢ Kosovés

2.1.4.3. Té drejtat e njeriut dhe té fémijés n€ Ligjin pér arsimin fillore dhe t&€ mesém t&é
Kosovés (

2.1.4.4. T¢ drejtat e njeriut dhe t€ fémijés né Standardet e pér Kosovén

2.1.5 Gjendja e té drejtave politike

2.1.6 Gjendja e drejtave civile

2.1.7 Gjendja e t€ drejtave ekonomike

2.1.8 Gjenda e té drejtave sociale

2.1.9 Gjendja e t& drejtave kulturore

2.1.10. Gjendja e t€ drejtave t€ zhvillimit t& géndrueshém

2.2. Pérpilimi startegjisé nacionale pér fémijé

SNFK duhet t€ jeté rezultat e njé pjes€marrjeje me baze t€ gjéré, sepse duke i pérfshiré
edhe organizatat nxénésve, organizatat e rinisé, institucionet, OJQ —t€ , organizatat
konfesionmale, bashkésité etnike, organizatat e ndryshme humanatiare, organizatat e té

drejtave té njerit dhe t€ fémijés etj, krijohet ndjenja e pronésis€. Pér kété géllim do t&
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formohen grupe e punés sipas fushave t€ ndryshme dhe sipas nieveleve. Strategjia e
pérpiluar duhet t€ jet¢ prodhim i njé konsensusi t€ gjeré, meqé vetém ashtu sigurohet
zbatimi saj efikas né praktike.

Bazé nisése pér hartimin e saj do té jené standardent ndérkomébétare ,
standardet e evropiane dhe standardet nacionale, ve¢mas : Standardet pér Kosovén.
Drafti i SNFK do t€¢ diskutohet né nivele dhe né struktura t€ ndryshime shkencore
profesionale, etnike, konfesionale, gjinore, moshore et;.

Pas diskutimeve té zhvilluara do té pérpilohet drafti final i SNFK i cili do té
vlerésohet né njé konferencé ndérkombétare qé do té zhvillohet né shtator té vitit
2006. Pas Konferencés sé mbajtur SNFK do t’i dérgohet né miratim Kuvendit té
Kosovés.

2.3. Pérgatitja e planeve té veprimit - pjesé integrale e strategjisé

- kohezioni social i orientuar drejté ‘‘shoqérisé mike té fémijéve”.

3

Planet e veprimit duhet t€  sigurojné “ pjesémarrjen, promovimin dhe mbrojtjen e
fémijéve” .Objektivat e planeve t€ veprimit duhet t€ jené:

4+ kontrollimi asaj sé& ¢faré éshté béré me fémijét dhe ambijentin ku ata jetojné

4 propozimi i strategjive t& pérshatshme pér bashképunim ndérmjet sektorit publik(
né nivel komébétar dhe lokal) dhe né sektorin privat dhe vullnetar, lidhur me
céshtjet g€ kané t€ b&jneé me fémijét;

4 pércaktimi i konturave t& njé shogéria migésore pér fémijét, d.m.th. shogéri né t&
cilén familjet jané né gjendje t’i pérmbushin detyrat e tyre ndaj fémijéve né
ményré pozitive dhe t€ garté, dhe né t€ cilén forcat demokratike i mbrojné fémijét
né ményré adekuate ndaj ¢cdo ményre té ekploatimit

Tre element kryesor ku duhet pérgendruar punén né plane jané:

+ fémijét dhe ambienti

4+ fémijét dhe pérkujdesja ndaj tyre gjaté dités

+ sistemet pérkrahése sociale pér fémijét e rrezikuar, apo té cilit kané gené viktima
té abuzimit, dhunés dhe t& eksploatimit.

Planet e veprimit duhet té fokusohen edhe né ¢éshtje vijuese specifike:

+ Kontrolli i situatés sé fémijéve endacaké
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Identifikimi, rehabilitimi, aftésimi 1 fémijéve q€ shfrytézohen pér ¢éshtje

ekonomike

+ Organizimi i trajnimeve dhe integrimi i fémijéve té pafavorizuar

-+ ¥ - F + ¥ -

¥

=

-+ ¥

Sigurimi i qasjeve t€ reja ndaj fémijéve t€ pérfshiré né delikuencén e té
rinjéve

Pércaktimi 1 qarté 1 vendit t€ familjes né shoqéri

Pércaktimi i politikave t&€ shéndetit publik lidhur me fémijét

Parandalimit dhe trajtimet e heréshme t€ varshmérisé ndaj alkoolit

Té luftuarit t&€ eksploatimit komercial seksual t&€ fémijéve ( duke e pérfshiré
edhe internetin)

Edukimin dhe pérkujdesjen pér edukim

Masat kundér keqtrajtimit t€ fémijéve

Situata e fémijéve té€ cilit jetojné nén pérkujdesje institucionale

Pasojat sociale t€ analfabetizmit fémijét t€ cilit jetojné jashté ambientit t& tyre
familiar

Fémijét né rrethan té vecanta ( pérjashtimi social, emigrantét, fémijét me
aftési té kufizuara)

Trafikimi i fémijéve

Pabarazia gjinore

Edukimi dhe arsimimi ndér dhe multikulturor

Pérkrahja dhe mbrojtja e fémijéve asocial

Ligji mbi familjen lidhur me fémijét dhe posaqérisht( kontaktet lidhur me
fémijé; statusi ligjor fémijéve lidhur me prejardhjen , atésia , amésia; fémijét
e ndaré€ nga prindérit; ¢éshtja e bashkimit t& tyre, perspektiva e fémijéve me

nevoja té veganta).

2.4. Evaluimi

Me géllim evalulimi do té¢ formohet Komiteti Nacional pér Pércjelljen dhe
Evaluimin e gjendjes sé& drejtave t&€ fémijés - KNPEGJDF . Komitetei do t€ pérbéhet
nga 10 eksperté. Do t€ takohet tri heré né vit. Secili element do ta keté aktivitetin nisés(
konfrenecén pér shtyp, seminaré, materaialet e publikuara né internet). Komiteti do t&

raportojé pér gjendjen e t€ drejtave t& fémijés. Projektet, raportet dhe pakot trajnuese do
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té prezantohen né “ Panairén e Ideve “ ose né “ Tregun pér Veprim”'’, Agjencité e
pérfshira né€ zbatimin e programit dhe ekspertét nga grupet kryesore” do t€ kené mundési
t& prezantojné projektet, t&€ pérgjigjen né pyetje, ofrojné késhilla dhe té diskutojné mé
tutje pér ményrat e veprimit.
Rezultatet e njé Programi ( shuma e planeve t& veprimit) né secilén fushé do t& jens'":

4+ shembuj té njé praktike té miré
pako aftésuese

késhilla teknike

-+

bartja e njohurive dhe e menyrave t€ punés

'

zhvillimi i politikave t€ pérbashkéta

+ nxitje pér veprim edhe né té€ ardhmen
2.5. Komisionet , trupat dhe grupet e punés
Hartimi i Strategjis€ nacionale do té sponsorohet nga Qeveria e Kosovés apo Kabineti i
Kryemimistrit t& Kosovés'?
Me géllim t€ ekspertizés sé€ sofistikuar dhe t€ pércaktimit, definimit dhe t€ artikulimit
kreativ t€ Strategjisé nacionale pér mbrojtjen e t€ drejtave t&€ fémijés do té formohen
komisionet dhe grupet e punés né nivelin gendror, ashtu edhe né nivelin rajonal.
NE& nivelin géndror do t€ formohej : Komisioni a ké&shilli nacional pér t€ drejtat e fémijés
Késhilli nacaonale / komisioni/ do t’i formojé shtaté nénkomisine a nékéshilla rajonalé.
Késhilli a Komisioni nacional do t'i formojé grupet e punés né pérbérje: Grupi pér
legjislaturé; grupi pér té drejta politike, grupi pér t€ drejta ekonomike, grupi pér té drejta
sociale; grupi pér t& drejta kulturore; grupi pér t€ drejta mjedisore dhe zhvillim t&

géndrueshém.

Grupet né pérbérje t&€ ngjajshme do té formohen edhe nivele rajonale.

' Nocione té huazuara nga Strategjia evrpiane pér fémijét

' Shih: Strategjia evropiane pér té drejta e fémijés

2 Do t’ishte edhe njé kontribu i madh né realizimin e standardeve dhe krijimine e njé klime shumé t&
pérshatshme dhe t&€ géndrueshme politike né Kosové; dhe t€ njé kohozioni stabil dhe géndrueshém
social.
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2.5.1. Skema organizative e komisioneve dhe

gupeve té punés pér hartimin SNFK

KUVENDI I
» KOSOVES
KN A
PVGJDF
KNDEF v
GRUPET
E PUNES
NKRDF .
A 88|
\ 4 é :gj
KKDF o Eﬁ §
o
‘ S
\ 4
> y
L, | DREJTAT E AVACUARA ZBATIMI
— | TE NJERIUT DHE TE SNFK
FEMIES

i

SHOQERIA PROSPERITATIVE,

DEMOKRACIA E ZHVILLUAR, SHTETI
LIGJO- SHOQERIA MIKE PER FEMIE

A
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Ndihmeé né krijimin e Strategjis€ nacionale
pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ f€mijés

m PROJEKTI
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Komisioni a késhillit nacional pér hartimin e SNFK ,do té pérbéhej nga

pé

O o0 9 O kAW =

[\ I NS T NS I N R O e T e T e o T = S =
W D= O O 0 N kWD = O

rfaqésuesit e kétyre institucioneve

. Pérfagésuesi i Ministrisé€ sé& Arsimit, Shkencés dhe t&€ Teknologjisé

. Pérfagésuesi i Ministrisé pér Puné dhe Puné Sociale

. Pérfagésuesi i Ministrisé s€ Shéndetésisé

. Pérfagésuesit i Ministrisé Ambienit

. Pérfagésuesi 1 Ministrisé Financave

. Pérfagésuesi i Ministrisé pér Minoritete

. Pérfagésuesi 1 Ministrisé pér Kulturé, Sport dhe Céshtje Rezidenciale
. Pérfagésues i Zyrés Ligjore

. Pérfagésues i grupit t€ punés pér standarde

. Pérfagésuesi 1 Kabinetit t& Kryeministrit t¢ Qeverisé
. Pérfagésuesi i UNMIK-ut

. Pérfagésuesi 1 UNICEF-it

. Pérfagésuesi 1 Save the Children

. Pérfagésuesi i KEC-t

. Pérfagésuesi i Késhillit pér t&€ Drejta e njeriut
. Pérfagésuesit e bashkésisé fetare islame

. Pérfagésuesit e bashkésisé fetare katolike

. Pérfagésuesit e bashkésisé ortodokse

. Pérfagésuesi e bashkésisé serbe

. Pérfagésuesit e bashkésisé boshnjake

. Pérfagésuesi i bashkésisé turke

. Ombuds - personi

. Pérfagésuesi i SHPK-s

Komisionet rajonale:

1. Pérfagésuesii Zyreve rajonale t&€ Arsimit

2. Pérfagésuesit e Drejtorive komunale pér arsim dhe shkencé
3. Pérfagésuesit t& OJQ g€ veprojné né rajon (3-5 pérfagésues)
4

. Pérfagésues té Késhillit t€ trajneréve pér t& drejta e njeriut té rajonit
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5. Pérfagésues t€ drejtorisé komunale pér kulturé, rini sport

6. Pérfagésues té drejtorive komunale pér shéndetési

7. Pérfagésues i prindérve

8. Pérfagésues i SHPK-s

9. Qendra pér Puné Sociale

10. Pérfagésues t€ konfesioneve
Né vitin 2005 do té pérfundonte ekspertiza mbi gjendjen e t€ drejtave t€ fémijés né
Kosové ( pa ashtu do té pérgatitej njé Raport 1 detajuar pér gjendjen e té drejtave té
fémijés), ndérsa né vitin 2006 do té hartohej. Strategjia nacionale pér té drejtat e fémijés
e cila do té prezantohej edhe né njé Konferencé ndérkombétare né shtator 2006
Hartimi i planeve t€ veprimit dhe i programeve t€ cilat do t€ jené pjesé e strategjis€ do té
fillonin n€ shator t&¢ 2006 dhe do t€ pérfundonin né& mars t&€ vitit 2007. Vlerésimi i
zbatimit t€ planeve t& veprimit do t€ fillonte né mars t€ vitit 2007, ndérsa raportet e para

do té pérgatiteshin pas tre muajsh.

3. Buxheti i nevojshém pér hartimin e Strategjisé nacionale pér fémijét e Kosovés
a. Buxheti i nevojshém pér ekspertizé

Nr. | Pérshkrimi aktiviteteve Njésia Vlera né Gjithsej
€ pér njési
Njésia Numri
1. Pérgatitja e draftit t¢ Projektit pér hartimin e Drafti 4 200 800
Strategjis€( shkrimi, pérkthimi né gjuhén e angleze,
serbe dhe turke)
2. Formimi i trupave pér ekspertizé te gjendjes dhe Trupi 30 500 15.000
pérpilimin e strategjisé
3. Organizimi i debateve pér Draft projektin Takime 3 50 150
4. Botimi i Draftitt t& projektit né katér gjuh¢) Ekzamplaré | 500 3 1500
5. Analiza e punimeve, materialeve, raporteve té Analizg 1 1000 1000
shkruara pér gjendjen e t€ drejtave t&€ fémijés né
Kosové
6 Pérpilimi i pasqyrés s€ institucioneve t€ cilat merren | Pasqyra me 1 500 500
me gjendjen e t& drejtave t€ njeriut dhe t€ fémijés né | vler&sim
Kosové
7. Analiza e Rrjetit t€ Qendrave t€ pér sociale pér puné | Analiza me 1 500 500
sociale vlerésim
8. Rrjeti i institucioneve pér pérkujdesje dhe mbrojtjes Analiza me 1 500 500
sociale e shéndetésore - SWOT analiza e punés sé vlerésim
institucioneve pér pérkujdesje dhe mbrojtje sociale
9. Pasqyra e rrjetit t¢ OJQ-ve qé merren me avancimin | Analiza me | 1 500 500
dhe promovimin e t€ drejtave t€ njeriut dhe t€ fémijés | vlerésim
né Kosove - SWOT analiza e punés s¢ OJQ-ve
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10. | Pasqyra e ligjeve specifike pér t€ drejtat e e njeriut Pasqyra me | 1 1000 1000
dhe té fémijés me vlerésim vlerésim me
theks t&
vecanté né
zbatueshméri
11. | Gjendja e t& drejtave politike dhe civile e fémijéve Raportimi 1 5000 5000
né Kosové( pérgatitja e projektit, instrumenteve té pér rezultat
hulumtimit, organizimi I hulumtimit dhe raportimi) e hulumtimit
12. | Gjendja e té drejtave ekonomike, sociale, dhe Raportimi 1 8000 8000
kulturore e fémijéve né Kosové ( pérgatitja e pér
projektit t€ hulumtimit, instrumenteve t€ hulumtimit, | rezultatet e
organizimi i hulumtimit, raportimi) hulumtimit
13. | Hulumtimi I gjendjes s¢ drejtave t€ njeriut dhe t& Raportimi 1 5000
fémijéve me nevoja t€ vecanta
14. | Gjendja e mjedisit dhe e t€ drejtés né zhvillim t& Raportimi 1 5000 5000
géndrueshém( pérgatitja e instrumenteve, organizimi | pér rezultatet
i hulumtimit, raportimi) e hulumtimit
15. | Hulumtimi i marrédhénieve ndéretnike Raporti 1 5000 5000
16. | Monitorimi i punimeve t€ botuara né mediat e Raportimi 1 3000 3.000
shkruara- gazetat ditore
17. | Pérgatitja e botimit pér gjendjen e t& drejtave t& Versioni I 1 10.000 10.000
njeriut/ f&€mijés né Kosové ( né€ gjuhén shqipe, serbe- | paré
boshnjake, turke dhe angleze)
18. | Késhillime, recensioni dhe redaktimi shkencor Recensioni 1 2.000 2000
19. | Botimi i librit Ekzamplari 2000 6 12.000
20. | Mjetet e pérgjithshme ekspertizé 71.350
B. Buxheti i nevojshém pér hartimin e SNFK
Nr. | Pérshkrimi aktiviteteve Njésia Vlera né Gjithsej
€ pér njési
Njésia Numri
1. Pércaktimi i vizionit, misionit dhe identifikimi | Punétori 6 25px6
i problemeve planifikimi me | 25 diteX35 E. 7.050
Metodén e pjesé.X 6 | akom.=5250)+
Kornizés me dité+3eks | (2 mod.X150
25 eksperté 150 e.X6 | eurox 6
dite dité=1800)
2. Organizimi i diskutimeve pér vizionin, misionin. | Tryeza 5 5x 50 250
dhe problemet e identifikuara
3. Pérgatitja e programit nacional t€ edukimit pér t¢ | Programi 1 3000 3.000
drejtat e njeriut/ fémijés : né gjuhén shqipe;
serbe — boshnjake , gjuhén turke dhe gjuhén
angleze
4. Organizimi i debatit pér: Programin nacional té Debate 6 200 1.200
edukimit pér t& drejtat e njeriut / fémijés
5. Pérgatitja pér botim t& Programit nacional t& Programi 1 6000 6.000
edukimit pér t€ drejtat e njeriut dhe fémijés
6. Késhillime, recensioni dhe redaktimi shkencor Recensioni 1 500 500
7. Botimi Ezamplari 1000 5 5.000
8. Pérgatitja e Planit t€ veprimit pér zbatimin e Plani I 3( 500 1.500
Programit nacional t€ edukimit pér t€ drejtate | veprimit veprimi
njeriut dhe t€ fémijés pér tri
vite)
9 Pérgatitja e programit t€ bashképunimit t€ OJQ Programi 1 1.000 1.000
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10. | Pérgatitja e Strategjisé nacionale pér mbrojtjen, | Drafti 1 10.000 1.000
respektimin dhe avancimin I t€ drejtave t&
fémijés né Kosové ( né€ gjuhén shqipe, serbe-
boshnjake, turke dhe angleze)

11. | Organizimi e debatit pér Draftin e Strategjisé Debati 8 200 2.400

12. | Pérfshirjae vérejtjeve, sugjerimeve, nga Dokumenti 1 500 500
debatet e organizuara:

13. | Késhillime, recensioni dhe redaktimi shkencor Recensioni 1 2000 2.000
strategjisé nacionale

14. | Botimi I strategjis€ nacionale Ekzamplari 1500 8 12.000

15. | Organizimi I Konferencés ndérkombétare Konferenca 2 2 20.000

16. | Pérgatitja e elaboratit pér themelimin e Institutit | Elaborati 1 5.000 5.000
Rajonal pér té drejtat e fémijés

17. | Pérgatitja e planeve t€ veprimit pér zbatimin e Plani I 3 1000 3.000
strategjisé veprimit

18. | Monitorimi dhe vlerésimi Raport 7 1.000 7.000
Gjithsej 93.400
Total 164.750
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